Tais ajustes foram realizados retroativamente conforme preveem os pronunciamentos técnicos "IAS 1 / CPC 26
- Apresentação das demonstrações contábeis" e "IAS 8 / CPC 23 — Políticas contábeis, mudanças de estimativas
e retificação de erro". Esta reapresentação não impactou as demais notas explicativas da Companhia, tampouco
nos resultados consolidados e individuais do período ou qualquer índice relevante no contexto das
demonstrações financeiras consolidadas e individuais como um todo, e estão sendo reapresentadas para fins de
comparabilidade conforme demonstrado abaixo:

Notas Explicativas

PÁGINA: 25 de 52

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2025 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

CESP - Companhia Energética de São Paulo.
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado (Reapresentado)  Controladora (Reapresentado)

Referência

Conforme

anteriormente
apresentado   Reclassificações

1/1/2024 a
30/9/2024

(Reapresentado
nota 2.6.1)

Conforme
anteriormente

apresentado   Reclassificações

1/1/2024 a
30/9/2024

(Reapresentado
nota 2.6.1)

Receitas

  Venda de energia, serviços e outros   1.205.697  30.557  1.236.254  993.114  30.523  1.023.637
  Outras receitas operacionais

(d)

30.557  126.555  157.112  30.523  126.981  157.504

  Receitas relativas à construção de ativos próprios   (a)   -  180.814  180.814  -  6.013  6.013

1.236.254  337.926  1.574.180  1.023.637  163.517  1.187.154
  Insumos adquiridos de terceiros
  Energia comprada, encargos de uso e custos com operação

(a)/(b)/(c)

(361.467)  (224.225)  (585.692)  (215.965)  (48.412)  (264.377)

  Serviços de terceiros, materiais e outros   (b)   (50.407)  10.879  (39.528)  (47.320)  11.023  (36.297)
  Materiais

(b)

(2.591)  2.591  -  (2.311)  2.311  -

  Outras despesas   (615)  615  -  (728)  728  -

(415.080)  (210.140)  (625.220)  (266.324)  (34.350)  (300.674)

Valor adicionado bruto

821.174  127.786  948.960  757.313  129.167  886.480

  Retenções
Depreciação e amortização

(301.629)  -  (301.629)  (283.071)  -  (283.071)

   (301.629)  -  (301.629)  (283.071)  -  (283.071)

Valor adicionado líquido gerado   519.545  127.786  647.331  474.242  129.167  603.409

Transferências

   Equivalência patrimonial   -  -  -  20.501  -  20.501
   Receitas financeiras

217.935  8.880  226.815  140.703  6.359  147.062

   217.935  8.880  226.815  161.204  6.359  167.563

Outras

(d)

Reversão de litígios   150.778  (150.778)  -  142.680  (142.680)  -

Pagamento de litígios

(2.677)  2.677  -  (2.677)  2.677  -
Seguros   (4.498)  4.498  -  (3.062)  3.062  -
Outras despesas, operacionais líquidas

2.475  (2.475)  -  11.887  (11.887)  -

   146.078  (146.078)  -  148.828  (148.828)  -

Valor adicionado a distribuir   883.558  (9.412)  874.146  784.274  (13.302)  770.972

Distribuição do valor adicionado

  Pessoal
   Remuneração direta

(e)

43.071  11.024  54.095  36.945  9.729  46.674

   Benefícios   8.965  -  8.965  8.022  -  8.022
   Encargos sociais

17.845  (17.845)  -  16.133  (16.133)  -
   FGTS   (e)   -  1.543  1.543  -  1.445  1.445

69.881  (5.278)  64.603  61.100  (4.959)  56.141

Remuneração de capital de terceiros
   Juros e atualização monetária

378.716  -  378.716  337.129  -  337.129
   Outras despesas financeiras   37.248  -  37.248  27.598  -  27.598
   Aluguéis e arrendamentos

(a)

964  13.773  14.737  511  119  630

   416.928  13.773  430.701  365.238  119  365.357

Intrasetoriais – Encargos regulamentares

Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos

– CFURH

38.947  -  38.947  38.947  -  38.947
Pesquisa e Desenvolvimento – P&D

8.677  -  8.677  8.677  -  8.677
Taxa de fiscalização dos serviços de energia elétrica – TFSEE   4.757  -  4.757  4.757  -  4.757

52.381  -  52.381  52.381  -  52.381

 Tributos e contribuições sociais
Federais

(c)

205.212  (23.185)  182.027  166.399  (13.421)  152.978

INSS   (e)   -  5.278  5.278  -  4.959  4.959
Municipais   153  -  153  153  -  153

   205.365  (17.907)  187.458  166.552  (8.462)  158.090

Remuneração de capitais próprios
Lucros retidos   139.003  -  139.003  139.003  -  139.003

Valor adicionado distribuído   883.558  (9.412)  874.146  784.274  (13.302)  770.972

Notas Explicativas

PÁGINA: 26 de 52

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2025 - CESP - CIA ENERGETICA DE SAO PAULO Versão : 1

CESP - Companhia Energética de São Paulo.
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Não houve alteração nas estimativas e premissas que apresentasse risco significativo, com probabilidade de causar
ajuste relevante nos valores contábeis dos ativos e passivos para o período findo em 30 de setembro de 2025, em
relação àquelas detalhadas nas últimas demonstrações financeiras anuais referentes ao período findo em 31 de